
COPPE/UFRJ
CPGP

COMISSÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA  (CPGP)

ATA DA REUNIÃO DE  20 de Maio de 2025

ATA   N° 14/25

I – ASSUNTOS GERAIS:

- REUNIÃO ORDINÁRIA(VIA ZOOM) DA CPGP/COPPE

- Discente(s) Presente(s):

Danielle Liquori - TITULAR

1) Aprovada com 1(uma) abstenção a Ata Nº 13/25 da reunião de 13/05/2025.

2) Aprovada por unanimidade a Homologação da(s) defesa(s) constante(s) no documento nº
5448679 do processo nº 23079.229851/2022-48.

3) Processos em destaque:

1- APROVAÇÃO DE BANCA DE TESE DE DOUTORADO:

- Relator: Prof. Rodrigo Carvalho - PEMM

Nº 23079.219917/2025-34 - Marcelle Feitoza Bassi CostA - PEP - O parecer Em Diligência do
relator foi colocado em votação na plenária da CPGP e recusado. O presidente fez nova votação e
considerou-se portanto, que apesar do Prof. Marco Antonio Barbosa Braga, apresentar 8 pontos de
pesquisa Tipo I nos últimos três anos, é pesquisador 2 do CNPq, sendo enquadrado em caráter
excepcional como membro sênior externo à UFRJ. A CPGP foi favorável à aprovação da banca
com três abstenções.

2 - PRORROGAÇÃO DE PRAZO P/ EXAME DE QUALIFICAÇÃO:

- Relator: Prof. Davi Oliveira - PEN

Nº 23079.200524/2025-57 - Andréa Borges Paim - PEC - O relator foi favorável à prorrogação de
prazo até 06/06/2025. O seu parecer foi colocado em votação e aprovado por unanimidade pela
CPGP em 20/05/2025.



- Relatora: Profª Leydi Silva - PENt

Nº 23079.224471/2025-60 - Luiz Ricardo Moreira - PEP - A relatora foi de favorável à
prorrogação do prazo até 01/08/2025. O seu parecer foi colocado em votação e aprovado por
unanimidade pela CPGP na reunião de 20/05/2025.

Nº 23079.212992/2025-74- Maria Carolina Santos - PEP - Diante do exposto, e visto que a data
solicitada é um domingo, a relatora manifesta-se favorável à prorrogação do prazo até 15/09/2025.
O seu parecer foi colocado em votação e aprovado por unanimidade pela CPGP na reunião de
20/05/2025.

- Relatora: Profª Carla Cipolla - PEM

Nº 23079.216095/2025-30 - Bruna Camara Trampus - PEQ -A relatora foi Favorável à
prorrogação de prazo do exame de qualificação para dia 18/06/2025. O seu parecer favorável foi
colocado em votação e aprovado por unanimidade em reunião plenária da CPGP em 20/05/2025.

Nº 23079.221311/2025-69 - Fernando Oliveira Boechat - PEMM - A relatora foi Favorável à
prorrogação de exame de qualificação ao doutorado até dia 31/07/2025. O seu parecer foi
colocado em votação e aprovado por unanimidade na reunião da CPGP de 20/05/2025.

Nº 23079.212517/2025-06 - Emerson Barbosa dos Anjos - PEM - A relatora foi Favorável à
prorrogação de prazo de Exame de Qualificação de doutorado até 13/06/2025. O seu parecer
favorável foi colocado em votação e aprovado por unanimidade em reunião plenária da CPGP em
20/05/2025.

3? CONTRATAÇÃO DE PROF. COLABORADOR VOLUNTÁRIO NA UFRJ/CONVIDADO NO
PEP/COPPE

- Relator: Prof. Davi Oliveira - PEN

Nº 23079.221200/2025-52 - Prof. Marcos do Couto Bezerra Cavalcanti - PEP - O relator foi
DESFAVORÁVEL à solicitação de credenciamento devido aos seguintes motivos:
- O plano de trabalho não está adequado à solicitação. No documento enviado consta apenas um
relato de atividades passadas com um breve relato de intenções para atividades futuras. Não há um
cronograma de execução.
- A pontuação em publicações não é suficiente para o credenciamento. O professor não possui
artigos indexados publicados nos últimos 4 anos.

- O seu parecer foi colocado em votação e aprovado pela CPGP em 20/05/2025, com 1(uma)
abstenção e 2(dois) votos contrários.

II – ANÁLISE DE PROCESSOS:

PROCESSO INTERESSADO PROGR.
RELATOR
PROF.

PARECER

1– APROVAÇÃO DE BANCA DE TESE DE DOUTORADO



23079.220264/2025-36 Luiz Paulo do Nascimento ES
Maurício

Júnior - PEQ
Em Diligência -

(20/05/2025)

23079.221470/2025-63 ANGELA IAFFE EC
Davi

Oliveira -
PEN

Aprovado

23079.218741/2025-01 LUCAS PRADO MATTOS EM
Davi

Oliveira -
PEN

Aprovado

23079.223055/2025-44
Ramon Gomes De Castro

Lourenço
EQ

Rodrigo
Carvalho -

PEMM
Aprovado

23079.219917/2025-34
Marcelle Feitoza Bassi

Costa
EP

Rodrigo
Carvalho -

PEMM
Aprovado

2– APROVAÇÃO DE BANCA DE DISSERTAÇÃO DE MESTRADO

23079.218945/2025-34 Mirian Vitor de Souza EQ
Rodrigo

Carvalho -
PEMM

Aprovado "Ad
Referendum " -

(19/05/2025)

23079.222218/2025-71
David Alexander Testa

Braz da Silva
EE

Davi
Oliveira -

PEN
Aprovado

23079.222231/2025-21
Andressa Soares dos

Santos
EE

Davi
Oliveira -

PEN
Aprovado

23079.223710/2025-64 Lucas Costa Favaro EE
Davi

Oliveira -
PEN

Aprovado

23079.225358/2025-00 Lorraine Gonçalves Miguel PE
Davi

Oliveira -
PEN

Aprovado

23079.225745/2025-38
Sergio Augusto Gomes

Coelho
PE

Maurício
Júnior - PEQ

Aprovado

23079.223841/2025-41
Eduardo Vieira Marques

Pereira do Valle
ES

Maurício
Júnior - PEQ

Aprovado

23079.225114/2025-19 Fábio Luiz Pires Moraes EP
Maurício

Júnior - PEQ
Aprovado

23079.223564/2025-77
ALDAIR CELSO

SEBASTIÃO MEIRELES
PATROCINIO

EC
Rodrigo

Carvalho -
PEMM

Aprovado

23079.222050/2025-02
RAFAELA DE CARVALHO

SAAR
EC

Rodrigo
Carvalho -

PEMM
Aprovado



23079.216108/2025-71
Clinton Hudson Moreira

Pessoa
ES

Rodrigo
Carvalho -

PEMM
Aprovado

23079.219060/2025-52
GABRIEL DUFFLIS

FERNANDES
EM

Rodrigo
Carvalho -

PEMM
Aprovado

3– MODIFICAÇÃO DE BANCA DE TESE/DISSERTAÇÃO

23079.201748/2025-86
Leonardo de Mello
Szigethy de Jesus

PE
Maurício

Júnior - PEQ
Aprovado

4– PRORROGAÇÃO DE PRAZO P/ EXAME DE QUALIFICAÇÃO

23079.224587/2025-07
Hanna de Lima Fasca

(1/2)
EP

Leydi Silva -
PENt

Em Diligência -
(20/05/2025)

23079.224383/2025-68 Stefanni de Sousa Everton EQ
Leydi Silva -

PENt
Em Diligência -

(20/05/2025)

23079.212517/2025-06
EMERSON BARBOSA

DOS ANJOS
EM

Carla
Cipolla -

PEP
Aprovado

23079.216095/2025-30 Bruna Camara Trampus EQ
Carla

Cipolla -
PEP

Aprovado

23079.221311/2025-69
FERNANDO OLIVEIRA

BOECHAT
MT

Carla
Cipolla -

PEP
Aprovado

23079.200524/2025-57 ANDRÉA BORGES PAIM EC
Davi

Oliveira -
PEN

Aprovado

23079.212992/2025-74
Maria Carolina Santos

(1/2)
EP

Leydi Silva -
PENt

Aprovado

23079.224471/2025-60 Luiz Ricardo Moreira EP
Leydi Silva -

PENt
Aprovado

23079.206938/2025-90
Felipe Novaes Francis

Dicler
EE

Rodrigo
Carvalho -

PEMM
Aprovado

5– HOMOLOGAÇÃO DE CANDIDATURA AO DOUTORADO

23079.218840/2025-85 Caio Graco Pereira Santos EC Fernanda
Achete -

Próxima Reunião



PENO

23079.223467/2025-84
LUIZA MARIA SIQUEIRA
SANCIER DE OLIVEIRA

MT
Roney

Thompson -
PEM

Em Diligência -
(20/05/2025)

23079.224044/2025-81 Renato Campos Mauro ES
Amaro

Pereira -
PPE

Aprovado

23079.224616/2025-22
ANDERSON DE FARIAS

PEREIRA
MT

Amaro
Pereira -

PPE
Aprovado

23079.217025/2025-07 Pedro Henrique da Silva PET Cagy - PEB Aprovado

23079.218252/2025-41 Jean-Paul Dardot PE Cagy - PEB Aprovado

23079.221716/2025-05
Kelly Cristina Rodrigues da

Rocha
EP Cagy - PEB Aprovado

23079.224170/2025-36 Flavia Cristina Petersen EP
Pedro

González -
PESC

Aprovado

23079.226240/2025-91
Anderson de Souza

Barbosa
ES

Roney
Thompson -

PEM
Aprovado

23079.218101/2025-93
Marcella Braga de Assis

Linhares
ES

Roney
Thompson -

PEM
Aprovado

23079.223752/2025-03
Aline Faria de Oliveira

Araújo
MT

Roney
Thompson -

PEM
Aprovado

23079.223167/2025-03
MARCELO DE LUCCAS

DOURADO
MT

Roney
Thompson -

PEM
Aprovado

23079.255573/2024-46 Daniel Mendes Fernandes EE
Roney

Thompson -
PEM

Aprovado

6– MUDANÇA DE ORIENTAÇÃO

23079.218008/2025-89
Gianfranco de Mello

Stieven
EM

Carla
Cipolla -

PEP
Próxima Reunião

23079.223694/2025-18 Almaia Argentina da Silva EP
Leydi Silva -

PENt
Aprovado

23079.225396/2025-54
JOYCE AZEVEDO

CAETANO
PET

Maurício
Júnior - PEQ

Aprovado

23079.221464/2025-14 Emely da Silva Assis EC
Maurício

Júnior - PEQ
Aprovado



7– PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE PÓS-DOUTORADO

23079.249926/2023-98 - Fernando Agustín Pazos EE
Amaro

Pereira -
PPE

Em Diligência -
(20/05/2025)

23079.215774/2025-91
- Cecília Mageski
Madeira Santos

EM
Pedro

González -
PESC

Em Diligência -
(20/05/2025)

23079.210626/2024-08 - Mariana Brinati Altomar EE
Pedro

González -
PESC

Aprovado

8– APROVEITAMENTO DE DISCIPLINAS

23079.224504/2025-71
GABRIELLA NETO

CHAGAS
MT

Fernanda
Achete -
PENO

Próxima Reunião

23079.215225/2025-17
Luiza Maria da Silveira

Lobo
EP

Fernanda
Achete -
PENO

Próxima Reunião

23079.222546/2025-78
Thais de Souza da Silva

Hauradou Xavier
NC

Pedro
González -

PESC
Aprovado

9– ADENDO AO EDITAL UFRJ/COPPE/PET/PÓS - EDITAL Nº 937/24
PROCESSO SELETIVO PARA OS CURSOS DE MESTRADO ACADÊMICO E
DE DOUTORADO DO PROGRAMA DE ENGENHARIA DE TRANSPORTES
DA COPPE/UFRJ ANO LETIVO DE 2025

23079.251699/2024-41

- Prof. Marcelino Aurelio
Vieira da Silva -

Coordenador - PET/
COPPR

PET
Rodrigo

Carvalho -
PEMM

Aprovado

10– CONTRATAÇÃO DE PESQUISADOR DE PÓS-DOUTORADO COMO
COLABORADOR VOLUNTÁRIO DA UFRJ

23079.219258/2025-36 - Magno Teixeira Mota EC
Rodrigo

Carvalho -
PEMM

Aprovado



11– CONTRATAÇÃO DE PROF. COLABORADOR VOLUNTÁRIO NA UFRJ/
CONVIDADO NO PEC/COPPE

23079.219262/2025-02 - Prof. Ney Roitman EC
Davi

Oliveira -
PEN

Aprovado

12– CONTRATAÇÃO DE PROF. COLABORADOR VOLUNTÁRIO NA UFRJ/
CONVIDADO NO PEP/COPPE

23079.221200/2025-52
- Prof. Marcos do Couto

Bezerra Cavalcanti
EP

Davi
Oliveira -

PEN
Recusado - (20/05/2025)

13– CREDENCIAMENTO DE PROFESSOR CONVIDADO NA COPPE

23079.219257/2025-91
- Prof. Marco Felipe

Fialho Santos
EC

Leydi Silva -
PENt

Próxima Reunião

23079.219315/2025-87
- Prof. Guilherme Cardoso

de Salles
EC

Davi
Oliveira -

PEN
Aprovado

14– CURSOS DE ESPECIALIZAÇÃO (ABERTURA DE TURMA)

23079.261447/2023-40
- Profª Andrea Souza

Santos - Coordenadora do
Curso Lato Sensi

PET
Oscar

Mendoza-
PEC

Em Diligência -
(20/05/2025)

(Turma Nº 51 - Curso de Pós-
Graduação Executiva em Meio
Ambiente - MBE)

23079.255483/2023-74
- Profª Andrea Souza

Santos - Coordenadora do
Curso MBE

PET
Oscar

Mendoza-
PEC

Em Diligência -
(20/05/2025)

(TURMA Nº 50 - CURSO DE PÓS-
GRADUAÇÃO EXECUTIVA EM
MEIO AMBIENTE - MBE)

15– ENQUADRAMENTO DE PROFESSOR PLENO DA COPPE

23079.248388/2024-03 - Prof. Victor Henrique NC Rodrigo Próxima Reunião



Cabral Pinheiro
Carvalho -

PEMM

16– HOMOLOGAÇÃO DE CANDIDATURA AO MESTRADO

23079.224202/2025-01 Jesse de Oliveira Junior EB
Fernanda
Achete -
PENO

Próxima Reunião

23079.223189/2025-65
LEONARDO NADER

CHAGAS
MT

Roney
Thompson -

PEM

Em Diligência -
(20/05/2025)

23079.218871/2025-36
Juliana da Conceição

Medeiros
EC

Fernanda
Achete -
PENO

Próxima Reunião

23079.224192/2025-04
IGNEZ CORREIA DE

ARAÚJO DE ANDRADE
EB

Amaro
Pereira -

PPE
Aprovado

23079.214791/2025-10
Joanna Carolina

Manjarres Meneses
ES

Amaro
Pereira -

PPE
Aprovado

23079.201033/2025-23 Caio Silva Azeredo ES
Amaro

Pereira -
PPE

Aprovado

23079.222993/2025-27
Yan Pedro Ulrich Mendes

Ferreira
PE Cagy - PEB Aprovado

23079.223178/2025-85
EDUARDO RODRIGUES

MUSSAP
MT

Pedro
González -

PESC
Aprovado

17– HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÃO AO PÓS-DOUTORADO

23079.225725/2025-67 - Frnanda Cazelato Gaioto EQ Cagy - PEB Próxima Reunião

23079.223279/2025-56 - André Ramos de Castro EE Cagy - PEB
Em Diligência -

(20/05/2025)

23079.223308/2025-80 - Lúcia Helena Xavier PE
Pedro

González -
PESC

Em Diligência -
(20/05/2025)

23079.222749/2025-64
- Sofia Helena Zanella

Carra
EP

Pedro
González -

PESC

Em Diligência -
(20/05/2025)

23079.223980/2025-75 - Gustavo Vaz de Melo EO Cagy - PEB Aprovado



18– RELATÓRIO FINAL + DECLARAÇÃO DE PÓS-DOUTORADO

23079.226588/2023-16
- Victor Hugo Souza de

Abreu
PET

Amaro
Pereira -

PPE
Aprovado

 
DOCENTE(S) PRESENTE(S):
Thiago Ritto - Presidente da CPGP/COPPE (CPGP) , Amaro Pereira - PPE (PE) , Carla Cipolla -
PEP (EP) , Davi Oliveira - PEN (NC) , Fernanda Achete - PENO (EO) , Leydi Silva - PENt (PENT
) , Luiz Biscainho - PEE (EE) , Maurício Júnior - PEQ (EQ) , Cagy - PEB (EB) , Oscar Mendoza-
PEC (EC) , Pedro González - PESC (ES) , Rodrigo Carvalho - PEMM (MT) , Roney Thompson -
PEM (EM) , Sandra Oda - PET (PET)
DOCENTE(S) AUSENTE(S):
DISCENTE(S) PRESENTE(S):
DISCENTE(S) AUSENTE(S):

Presidente da CPGP

javascript:window.print();
javascript:window.print();

